栾川县市场监督管理局文件

                   栾市监（2022）24号

栾川县市场监督管理局
关于印发《行政执法行为规范要求》的通知

局属各股、室、队、所、中心：
现将《栾川县市场监督管理局行政执法行为规范要求》印
发给你们，请认真贯彻落实。

[bookmark: _GoBack]栾川县市场监督管理局

2022年6月6日

— 1—

栾川县市场监督管理局
行政执法行为规范要求

为强力推进依法行政，进一步规范市场监管行政执法行为，
促进公正文明执法，培养和造就政治合格、业务过硬、作风优良、 纪律严明的市场监管行政执法队伍，树立行政执法机关依法履  职、为民服务、文明执法的良好形象，特制定以下行政执法行为
规范。
一、行政执法人员依法履行职责时，行为举止应当符合法律、 法规、规章的有关规定，做到举止端庄、行为规范、服务热情、
办事公正。
二、 行政执法人员依法履行职责时，应当坚持执法活动“十
不准”规定：
1.不准参加可能影响公正执法的宴请和营业性活动；
2.不准在执法活动中办理个人事宜，或者在个人活动中开展
执法工作，严禁向行政相对人敲诈勒索；
3.不准以言代法，以权代法，或者提出与执法活动无关的要
求，严禁滥用职权、随意执法；
4.不准收受礼品、礼金和各种有价证券，严禁向行政相对人
索要或者低价购买商品；严禁试用、借用行政相对人的物品；
5.不准擅自留置罚没财物和抽检样品；
6.不准随意改变行政执法种类、幅度和范围，严禁违反行政

—2—

执法程序或者越权执法；
7.不准以收代罚、以罚代刑，严禁以权代法、徇私枉法或者
纵容违法行为；
8.不准在工作时间饮酒，严禁酒后参与执法活动；
9.不准刁难、打击和报复行政相对人，严禁粗暴执法、野蛮
执法；
10.不准利用行政职权，以协会名义变相为单位敛钱、敛财，
严禁以任何名义设立“小金库”。
三、 行政执法人员在进行执法检查、调查时，应当做到：
1.执法人员不得少于两人；
2.出示执法证件，表明身份，说明来意和执法依据，要求当
事人予以配合；
3.检查物品、场所时，应当有当事人或者见证人在场，依法
有序进行；轻拿轻放物品，不得乱翻乱扔，不得损坏当事人财物；
4.实施行政强制措施应当依照《中华人民共和国行政强制法》 规定的程序进行，查封、扣押期限、程序应严格按国家市场监管
总局第42号令执行；
5.询问当事人时，应当严肃认真，不得询问与检查无关的内
容，不得采取诱导、压制的方式；
6.注重宣传教育，加强指导，不得有激化矛盾的言行举止。
四、 行政执法机关作出行政处罚决定时应当做到：
1.事实清楚、证据确凿、符合法律规定；

—3—

2.作出行政处罚决定前，应当告知当事人作出行政处罚决定 的事实、理由、依据，并告知当事人依法享有陈述、申辩的权利；
符合听证条件的，告知当事人有要求举行听证的权利；
3.认真听取当事人的陈述、申辩，采纳合理意见，不予采纳
的应当说明理由，不得因当事人申辩而加重处罚；
4.依法保障当事人享有的合法权利，无正当理由不得拒绝当
事人行使合法权利的请求；
5.坚持处罚与教育相结合的原则，注重执法效果，既要对违 法行为人依法进行处罚，又要纠正其违法行为，不得以罚代管、
一罚了之；
6.严格履行程序规定，不得忽视、违反法定程序，对当事人
的同一违法行为，不得给予两次以上罚款的行政处罚。
五、 行政执法人员在执法过程中要严格落实行政执法“三项
制度”:
1.全面落实行政执法公示制度。
执法人员在进行监督检查、调查取证、采取强制措施和强制 执行、送达执法文书等执法活动时，要全过程公示执法身份，要 主动告知当事人执法事由、执法依据、权利义务等内容，并按规
定出具行政执法文书。
2.全面落实执法全过程记录制度。
执法人员在行政执法过程中，要充分利用执法记录设备、视
频监控设施等手段，对日常巡查、调查取证、行政强制等行政执

—4—

法活动全过程进行记录。
3.全面落实重大执法决定法制审核制度。
执法人员作出行政许可、行政处罚、行政强制等行政执法行
为时，应当按照规定进行法制审核。

— 5—

[image: ]
栾川县市场监督管理局办公室        2022年6月6日印发
[image: ]

—6—

image1.jpeg